

证券代码：000921

证券简称：海信家电

公告编号：2018-055

海信家电集团股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人汤业国、主管会计工作负责人高玉玲及会计机构负责人(会计主管人员)梁红桃声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）	
总资产（元）	21,532,035,209.67	21,473,666,822.72	0.27	
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,020,791,868.19	6,445,303,673.87	8.93	
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减（%）	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减（%）
营业收入（元）	8,437,634,566.46	-3.99	28,808,393,856.04	9.15
归属于上市公司股东的净利润（元）	367,564,987.39	-65.24	1,170,523,001.24	-32.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	276,254,776.47	-9.15	1,025,656,775.80	12.88
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	1,838,239,707.44	100.73
基本每股收益（元/股）	0.27	-65.38	0.86	-32.28
稀释每股收益（元/股）	0.27	-65.38	0.86	-32.28
加权平均净资产收益率（%）	5.38	-13.36	17.30	-13.87

说明：若剔除去年同期出售子公司股权确认的处置收益影响，还原后公司本报告期归属于上市公司股东的净利润同比增长 22.87%，年初至报告期末归属于上市公司股东的净利润同比增长 20.52%。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-720,225.89	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	171,876,124.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	18,991,694.16	
减：所得税影响额	39,094,143.22	
少数股东权益影响额（税后）	6,187,224.27	
合计	144,866,225.44	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,002	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
青岛海信空调有限公司	国有法人	37.92%	516,758,670	0		
香港中央结算（代理人）有限公司 ^註	境外法人	33.53%	456,911,069	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.95%	26,588,700	0		
中国银行股份有限公司－上投摩根核心成长股票型证券投资基金	其他	1.79%	24,348,783	0		
招商银行股份有限公司－国泰成长优选混合型证券投资基金	其他	1.65%	22,449,100	0		
交通银行股份有限公司－汇丰晋信大盘股票型证券投资基金	其他	0.85%	11,649,800	0		
中国建设银行股份有限公司－国泰金鑫股票型证券投资基金	其他	0.69%	9,470,690	0		
张少武	境内自然人	0.53%	7,200,000	0		
交通银行－汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金	其他	0.41%	5,582,836	0		
中国农业银行股份有限公司－安信比较优势灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.40%	5,501,346	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
青岛海信空调有限公司	516,758,670	人民币普通股	516,758,670			
香港中央结算（代理人）有限公司 ^註	456,911,069	境外上市外资股	456,911,069			
中央汇金资产管理有限责任公司	26,588,700	人民币普通股	26,588,700			
中国银行股份有限公司－上投摩根核心成长股票型证券投资基金	24,348,783	人民币普通股	24,348,783			
招商银行股份有限公司－国泰成长优选混合型证券投资基金	22,449,100	人民币普通股	22,449,100			
交通银行股份有限公司－汇丰晋信大盘股票型证券投资基金	11,649,800	人民币普通股	11,649,800			

中国建设银行股份有限公司－国泰金鑫股票型证券投资基金	9,470,690	人民币普通股	9,470,690
张少武	7,200,000	人民币普通股	7,200,000
交通银行－汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金	5,582,836	人民币普通股	5,582,836
中国农业银行股份有限公司－安信比较优势灵活配置混合型证券投资基金	5,501,346	人民币普通股	5,501,346
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>注：香港中央结算（代理人）有限公司持有的股份乃代表多个账户参与者所持有，其中海信（香港）有限公司，本公司控股股东的一致行动人于年初至报告期末增持本公司 H 股股份合计 2725 万股，截至报告期末合计持有本公司 H 股股份 12,445.20 万股，占本公司股份总数的 9.13%。</p> <p>以上股东之间，大股东青岛海信空调有限公司与海信（香港）有限公司存在关联关系，与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，招商银行股份有限公司－国泰成长优选混合型证券投资基金、中国建设银行股份有限公司－国泰金鑫股票型证券投资基金的管理人均为国泰基金管理有限公司，以及交通银行股份有限公司－汇丰晋信大盘股票型证券投资基金、交通银行－汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金的管理人均为汇丰晋信基金管理有限公司，除上述外，公司概不知悉其他股东间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p>		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末金额	期初金额	增减比例 (%)	变动原因
货币资金	4,551,502,290.56	2,996,028,194.89	51.92	主要系经营活动现金流净额增加所致
其他流动资产	1,010,598,806.49	1,551,317,129.32	-34.86	主要系报告期末理财产品到期收回所致
在建工程	71,339,562.29	148,361,940.80	-51.92	主要系部分工程完工转入固定资产所致
利润表项目	年初至报告期末金额	上期金额	增减比例 (%)	变动原因
其他收益	241,345,488.58	87,896,008.18	174.58	主要系收到的政府补助款增加所致
投资收益	657,050,300.04	1,389,925,885.07	-52.73	主要系同期有确认处置子公司股权收益，而本期无，导致同比减少
营业外收入	56,520,713.42	83,074,176.52	-31.96	主要系收到的其他政府补助款减少所致
所得税费用	126,479,218.89	202,087,596.84	-37.41	主要系部分子公司有未弥补亏损导致当期所得税费用同比减少所致
现金流量表项目	年初至报告期末金额	上期金额	增减比例 (%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	676,524,880.57	395,312,722.47	71.14	主要系收到的政府补助款同比增加所致
取得投资收益收到的现金	50,251,697.52	32,665,976.46	53.83	主要系收到的理财产品收益同比增加所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	615,303,035.48	421,861,203.32	45.85	主要系支付的上市公司分红款同比增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	123,000.00	58,000.00	0
合计		123,000.00	58,000.00	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

七、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例（%）	报告期实际损益金额
银行	无	否	远期外汇合约	5,050.05	2018年01月01日	2018年09月30日	5,050.05	20,011.45	16,005.35		9,056.15	1.29	-563.24
合计				5,050.05	--	--	5,050.05	20,011.45	16,005.35		9,056.15	1.29	-563.24
衍生品投资资金来源				出口收汇									
涉诉情况（如适用）				不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2018年03月30日									

衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	不适用
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)	本公司从事的衍生品业务主要是为了防范外销应收款的汇率波动风险而做的远期外汇合约。通过在合理区间内锁定汇率以达到套期保值作用。本公司已制订了《外汇资金业务管理办法》以及《远期外汇资金交易业务内部控制制度》，明确规定了从事衍生品业务需遵循的基本原则、操作细则、风险控制措施、内控管理等。在实务管理方面，在衍生品业务管理办法基础上对衍生品业务采取事前、事中、事后的全程管理。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	本公司对衍生品公允价值的核算主要是报告期本公司与银行签订的远期结售汇交易未到期合同，根据期末的未到期远期结售汇合同报价与远期汇价的差异确认为交易性金融资产或负债。报告期内本公司确认衍生品公允价值变动收益-564.45 万元，投资收益 1.21 万元，合计损益-563.24 万元。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	报告期内本公司衍生品业务的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比未发生重大变化。
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	独立董事意见：本公司开展外汇衍生品业务有利于公司防范汇率波动风险；公司制定了《远期外汇资金交易业务内部控制制度》，通过加强内部控制，提升本公司外汇风险管理能力，采取的针对性风险控制措施可行。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

海信家电集团股份有限公司董事会

2018 年 10 月 25 日